

«عبداللطیف عیاش» کشاورزی از اهالی روستای «رافات» -از توابع «طولکرم»- بود. او سال ۱۹۶۴ با زنی از فامیل خود به نام «عایشه عیاش» ازدواج کرد که ثمره آن سه فرزند به نام های «یحیی»، «یونس» و «مرعی» بود.

یحیی فرزند بزرگ خانواده، مطابق با اطلاعات نوشته شده توسط خودش در فرم مشخصات ثبت نام «مجمع مهندسين اردن»، در تاریخ ۷ مارس ۱۹۶۷ به دنیا آمده است. پیش از ورود به دبستان، روحانی قرآن را فرا گرفت و از ۶ سالگی تحصیلات خود را شروع کرد. در همین دوران بود که موفق به دریافت جایزه ویژه حفظ و تلاوت قرآن از «اداره اوقاف اسلامی قدس» شد و پس از پایان مقطع ابتدایی، تحصیلات متوسطه خود را در دبیرستان «الزویه» پی گرفت. یحیی، مدرک لیسانس خود را در رشته شیمی از دانشگاه «بیرزیت» دریافت کرد و تصمیم داشت تحصیلات خود را تا مقطع دکترا ادامه دهد که به دلیل ممانعت رژیم صهیونیستی از اعطای ویزای تحصیلی به وی، از این کار بازماند. او از همان ایام وارد عرصه مبارزه با اشغالگران شد و با تشکیل جنبش حماس و به کمک چند نفر دیگر از دوستانش، شاخه نظامی آن یعنی گردان های شهید عزالدین قسام را راه اندازی کرد و خود فرماندهی آن را برعهده گرفت. او که در رشته شیمی درس خوانده بود، طی مدت کوتاهی به موفقیت های چشمگیری در طراحی و ساخت مواد منفجره دست پیدا کرد و به «مهندس اول» شهرت یافت و در صدر لیست تحت تعقیب دستگاه های امنیتی اسرائیل بخصوص «شاباک» (سازمان امنیت داخلی اسرائیل) قرار گرفت. نبرد سنگینی که بین یحیی عیاش و یارانش از یک سو و تمام نیروهای سیاسی، امنیتی و نظامی صهیونیست از سوی دیگر، در گرفت دو مشخصه بارز داشت: اول اینکه جبهه صهیونیسم و در رأس شان رئیس کابینه و وزیر جنگ رژیم اشغالگر قدس، در جهت مهار یا دفع عملیات شهادت طلبانه مهندس عیاش اهتمام همه جانبه و گسترده ای به خرج می دادند. خاطره حملات بی سابقه با حضور صدها نیروی ویژه امنیتی و نظامی اشغالگر برای یافتن یا قتل مهندس به مناطقی که احتمال وجودش در آنها می رفت، هنوز در اذهان پیرو جوان اراضی اشغالی باقی است.

یکی از آن عملیات که هنوز توسط مردم روستای «رافات» نقل می شود، حضور گسترده نیروهای ویژه امنیتی و ده ها اکیپ عملیاتی و پشتیبانی اشغالگران در کمتر از یک ساعت در جای جای رافات است که همگی اطلاع کاملی از رفتار، نقشه ها، شیوه های عمل و سایر توجیهات مربوط به سوابق یحیی داشتند. مشخصه دوم این نبرد، هوشیاری و درایت یحیی و یارانش بود که در طول این درگیری ها و عملیات گوناگون شهادت طلبانه، به خنثی کردن تدابیر کثیر صهیونیست های پرداختند.

نکته جالب اینجاست که هرچه این دو مشخصه روشن تر بروز می کرد، بر حرمت و والا بودن یحیی عیاش و همسنگرانش در قلب های مردم فلسطین از یک طرف و ترس و اضطراب اشغالگران از طرف دیگر می افزود، تا آنجا که مسئولان صهیونیستی دیگر این ترس و اضطراب را بی پرده در بیان خود منعکس می کردند.

«بنیامین بن العیاد»، وزیر مسکن کابینه وقت صهیونیست ها در یکی از مصاحبه های خود، اوج سردرگمی دستگاه های امنیتی اسرائیل را در برخورد با عملیات شهادت طلبانه هسته های مقاومت عزالدین قسام چنین بیان کرد: «این عجیب ترین جنگ ها در طول تاریخ است؛ چرا که دشمنان ما افرادی هستند که در آرزوی رسیدن به مرگ لحظه شماری می کنند.»

#### ■ عملیات «رامات افعال»

نخستین باری که صهیونیست ها با نام یحیی عیاش روبه رو شدند، در اثنای شکنجه و بازجویی دو نفر از مجاهدان دستگیر شده گروه قسام بود. این دو نفر به همراه یکی دیگر از مجاهدین در حال انتقال بیش از ۴۰ کیلوگرم مواد منفجره کار گذاشته شده در یک خودرو به محل تجمع عده ای از سران رژیم صهیونیستی در مراسم ویژه ای در منطقه «گوش دان» شهر تل آویو بودند که به خاطر یک اشتباه دستگیر شدند. این خودرو از نوع همان فولکس واگن های پلاک ویژه زرد رنگ یهودی اما مملو از مواد منفجره بسیار قوی دست ساز و ۴ استوانه گاز و یک منبع انفجار بود. با توجه به سابقه عبور و مرور خودروهای اینچنینی و نیز دارا بودن پلاک صهیونیستی، فولکس بدون مواجه شدن با مشکلی حوالی ساعت ۲ بامداد وارد محوطه مراسم شد تا صبح روز بعد منفجر شود، اما هنگام ورود به مسیر انجام مراسم، دو دژیان مسئول محوطه متوجه حرکت فولکس با چراغ های خاموش و درست در جهت مخالف حرکت معمول خودروهای دیگر شده و به آن شک می کنند و بلافاصله به سایر مأموران، مورد مشکوک را اطلاع می دهند.

همه راه های خروجی تل آویو مسدود شده و کار تفتیش همه فولکس ها آغاز می شود. مجاهدین حماس نیز که متوجه شک دژیانان شده بودند با ترک منطقه مراسم، سعی در رهایی از دام صهیونیست ها داشتند اما نهایتاً با رسیدن به یک کوچه بن بست در محله «رامات افعال» خودرو را باقی گذاشته و خود اقدام به ترک منطقه کردند. صهیونیست ها پس از چند ساعت آنها را در محاصره قرار داده و نهایتاً «حسن احمد حسان» ۲۳ ساله و «عماد عبدالرحیم علی» ۲۶ ساله دستگیر می شوند، اما نفر سوم می تواند به سلامت خودش را به گروه قسام در «نابلس» برساند. دو مجاهد دستگیر شده، زیر شدیدترین شکنجه های شاباک، این مطلب را می گویند که به همراه فردی به نام «مهندس یحیی» سوگند خورده اند تا اشغالگران را از اراضی

مروری بر زندگینامه و نحوه شهادت  
بنیانگذار گردان های نظامی حماس

## شکار مهندس



روز جمعه ۵ ژانویه ۱۹۹۶، بخش های خبری رسانه های صهیونیستی با قطع برنامه های روتین خود، خبر مهمی را اعلام کردند: «مهندس یحیی عیاش، فرمانده گروه ضربت حرکت مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) و بنیانگذار گردان های انتحاری (استشهادی) عزالدین قسام بر اثر انفجار یک بمب کشته شد.» «یحیی عیاش»، نفر اول لیست ترور دستگاه های امنیتی اسرائیل، به مدت کمتر از ۵ سال با سازماندهی شاخه نظامی حماس و طراحی ده ها عملیات شهادت طلبانه، بیشترین نقش را در ایجاد توازن وحشت در سرزمین های اشغالی ایفا کرد و کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی بود. او مانند ماهی از جنگال دستگاه های امنیتی عریض و طویل اسرائیل می لغزید و چون شبی دست نیافتنی خود را با همزمانش را به سلامت از زیر چشمان مأموران امنیتی عبور می داد و به اهداف مورد نظرش می رساند؛ هر روز گرم و پوشش خود را به نحوی تعویض می کرد که قابل شناسایی نبود و به راحتی مقادیر معتدله سلاح گرم و مواد منفجره قوی را در سرزمین های اشغالی جا به جا می کرد. هنوز هم پس از صدها عملیات شهادت طلبانه که از انتفاضه دوم به بعد انجام گرفت، برای اشغالگران اسرائیلی و مقامات صهیونیست، هیچ نامی ترس آورتر از نام «یحیی عیاش» نیست.

